i Eldex sapiens iudicabit p̄lm
luum t̄ principatus lensati sta

bilis erit. Scdm̄ iudicem populi sic et
ministri eius. et qualis rector est ciuita-
tis: tales et inhabitates in ea. Rex insi-
piens perdet populi suum. et ciuitates
inhabitabunt per senium prudentium
In manu dei potestas terre. et execra-
bilis omnis iniquitas gentium. et vti-
lem recrozez luscitabit in tempus sup-
illā. In manu dei potestas hominis. et
sup facie scribere imponet honorē suum.
Omnis iniurie primi ne memineris:
et nihil agas in opibus iniurie. Odibi-
lis corā deo est t̄ hoīb̄ supbia. et execra-
bilis omnis iniquitas gentiū. Regnū
a gente in gente transferit ppter iniusti-
cias et iniurias et cōtumeias ac diuer-
sos dolos. Auaro autem nihil est sceler-
sus. Quid supbis terra t̄ cinis? Nihil
est iniquius q̄ amare pecunia. Hic enī
et animā suā venale habet: qm̄ in vita
sua piecit intima sua. Dis potentatus
brevis vita: languor, plixioꝝ grauat me
dicum. Breuem langerē precidit medi-
cus: sicut et rex hodie est et cras morie-
tur. Cum enim moriet homo heredita-
bit serpentes t̄ bestias et vermes. Ini-
tium supbie hoīs apostatare a deo: qm̄
ab eo qui fecit illum recessit cor el: qm̄
initium oīs peccati est supbia. Qui te-
nuerit illaz ad implebit maledictis. et
subuertet eum in finem. Propterea ex
honorauit dñs cōuentus maloꝝ: et de-
firxit eos vſq; in finē. Sedes ducum
suploꝝ destruxit deus. t̄ sedcre fecit mi-
tes p̄ eis. Radices gentiū supbarū are-
fecit deus et plantauit humiles ex ip̄is
gentib̄. Terras gentiū euertit dñs. et
p̄didit eas vſq; ad fundamentū. Areſe-
cit deus ex ip̄is et v̄p̄didit eos. et cessa-
re fecit memorā eoz a terra. Memo-
riā suploꝝ p̄didit deus et reliquit mēo-
riā humiliū sensu. Nō est creata hoīb̄
supbia: neq; iracūdia nationi mulierū.
Semē hoīm honorabif l̄ qd̄ timet de-
um: semē aut̄ hoc exhonorabif qd̄ prete-
rit mandata dñi. In medio fratrū re-
ctor illoꝝ in honore: et qui timet dñm
erūt in oculis illi? Gloria diuini bono-

Ecclesiasticus

ratorū et pauperū timor dei est. Nō de
spicere hoīem iustū paupere; et nō ma-
gnificare virū peccatorē diuite. Agnus
est iudex et potes est in honore; et nō est
maior illo qui timet deū. Seruo sensa-
to libero seruient; et vir prudēs et dilici-
plinatus nō murmurabit correptus et in-
scius nō honorabit. Noli excolletere te i
faciendo ope tuo; et noli cunctari in tpe
angustie. Melior est qui operat et abun-
dat in oibus q̄z q̄ gloria et eget pane.
Fili in mansuetudine serua aiam tuā;
et da illi honorē p̄m meritū suū. Dec-
cante in aiaz suā q̄s iustificabit. Et q̄s
honorificabit exhortante animā suā.
Pauper gloria per disciplinam et tu-
morem suum; et est homo qui honorifi-
catur ppter substantiā suam. Qui aut
gloriatur in paupertate quātū magis in
substantia. Et qui gloria in iubilātia;
paupertate vereatur.

XI

S Apertia humiliati exaltabit ca-
put illius; et in medio magna-
torū sedere illū faciet. Nō lau-
des virū in specie sua; neq̄ spnas hoīez
in viso suo. Brevis in volatilibi apis; et
iunctū dulcoris habet fructus illius. In
relictu ne gloriens vñq̄; nec in die ho-
noris tui excollet. Qm̄ mirabilia opa
altissimi soli; et gloriola et abscondita et in
uisa opa illius. Oulti tyranni sederunt i
throne; et i suspicabilis portauit diade-
ma. Oulti potentes oppressi sunt vali-
de; et gloriosi traditi sunt in manū alte-
rorū. Priusq̄ interroges ne vnu, res
quenq̄; et cū interroga ueris; corripe iu-
ste. Priusq̄ audias; ne rñdeas verbū et
in medio lempoz ne adjicias loq̄. De ea
re q̄ te nō molestiar; ne certeras; et iudi-
cio peccantū ne cōlistas. Fili ne i mul-
tis luit actū cui; et si diues fueris nō e-
ris immunis a delicto. Si enī secutus
fueris nō apprehēdes et nō effugies si p̄
curreris. Eti hō larvās et festinās et do-
lēs impi et tātū magis nō abūdabit. Est
hō marcidus egēs recuperatōe plus te-
nac̄ies virtute; et abundās pauperte. et
ocul⁹ dei respexit illū in bono; et erexit eū

ab humilitate ip̄ius; et exaltauit caput
ei; et mirati sūt i illo multi et honorauerū
rūt deū. Bona et mala vita et mors; pau-
pertas et honestas; a deo sunt. Sapientia di-
sciplina et scia legis apud dñm; dilectio
et vie honorū apud ip̄m. Error et tenebre
peccatorib⁹ cōcreata sunt; q̄ aut exultat
in malis; p̄señescit in malo. Datio dei
p̄manet iustis; et pfect⁹ illius successus
habet meternū. Est q̄ locupletat p̄ce
agendo; et hec est p̄s mercedis illius in
eo q̄ dicit: anueni requiē mihi; et nunc
maducalo de bonis meis solus; et nescit
q̄ ips⁹ p̄rebeat illū et mors appropinqt̄
et relinquat oia alijs et moriat. Sta in
testamento tuorū i illo colloq̄re; et in ope
mādatorū tuorū veterasce. Ne māseris
in opib⁹ peccatorū. Cōfide aut̄ in deo; et
mane in loco tuo. Facile est enī in ocu-
lis dei subito honestare paupere. Bene
dictio dei in mercedē iulti testinat et in
honorē veloci pcessus illius fructificat.
Ne dicas; qd̄ est mihi opus; q̄ erūt mi-
hi ex hō bona; Ne dicas. Sufficiēs mihi
sum; et qd̄ ex hoc pessimabor. In die ho-
norū ne immemor sis malorū; et i die ma-
lorū ne immemor sis bonorū; qm̄ facile
est corā deo in die obitus retribuere vñ-
nicuiq̄ p̄m vias suas. Malicia ore obli-
uionē facit luxurie magne; et in fine vo-
minis denudatio opm illius. Enī mor-
tem ne laudes hoīem quenq̄ qm̄ in fi-
lijs suis agnoscit vir. Nō oēm hoīez in-
ducas in domū tuā. multe enī sunt in-
fidie dolosi. Sicut enī eructat p̄cordia
setentiu; et sicut pdix reducit in caueā;
et vt caprea in laqueū sic et coe suploz
et sicut p̄spector videns casum p̄ximi
sui. Bona enī in mala cōuertēs infidia-
tur; et in electis imponet maculā. Ab
scint illa ei vna auget ignis; et ab vno do-
loso auget sanguis; homo vero peccator
sanguini infidiatur. Attendit tibi a pe-
catorib⁹; fabricat enim mala; ne forte in-
ducat sup te subsannationē in ppetuū
Admitte ad te alienigenam; et iubuer-
tet te in turbine et abalienabit te avjs
proprijs.

XII

oo ij

I beneficeris scito cui feceris;
si erit gratia in bonis tuis multa. Benefac iusto et inuenies retributionem magnam; et si non ab ipso certe a domino. Non enim ei bene quod assiduus est in malis, et elemolynas non danti: quam et altissimum odio habet peccatores, et misertus est penitentibus. Da misericordi, et ne luxcpias peccatores et impios et peccatoribus redde vindictam cultoies eos in die vindicte. Da bono et non receperis peccatore. Benefac humili: et non dederas impio. Prohibe panes illi dare: ne in ipso poteris te lat. Nam duplicitia mala inuenies in oibz bonis quecumque feceris illi. quam et altissimum odio habet peccatores, et impios reddet vindictam. Non agno scetur in bonis amicus, et non absconde tur in malis inimicus. In bonis viri inimici illius: in tristitia et in malitia illius amicus agnitus est. Non credas inimico tuo in eternum. Sicut enim eram entum eruginat nequicia illius. Et si humiliatus vadat curuus, abiice aratum tuum: et custodi te ab illo. Non statues illum penes te nec sedeat ad te et tuam ne conuersus stet in loco tuo. ne forte quer sus in locu tuu inquirat cathedraltu, et in nouissimo cognoscas verba mea, et in sermonibz meis stimuleris. Quis miserebitur incantatori a serpente percusso, et omnibus qui appropriat belis. Dic et qui comitur cum viro iniquo, et obuolutus est in peccatis eius. Una hora tecum permanebit. Si autem declinaueris non importabit. In labiis suis indulcat inimicus, et in corde suo insidiat ut subuertat te in soue. In oculis suis lachrymam inimicus: et si inuenierit tempus non satiabitur sanguine, et si incurserint tibi mala inuenies eum illuc priorem, et quasi adiuuans suffodi et plantas tuas, caput suu mouebit et plaudet manu, et multa susurrans eum mutabit vultu suum.

XIII
q Eti terigerit picce inquinabitur ab ea, et quod comunicauerit superbo induet superbia. Nodus super

se tollit qui honestiori se communicat. Et ditione te ne socius fueris. Quid comunicabis cacabz ad ollam. Non enim se collus ferint confundetur. Dives iniuste ager et tremebit: paup autem leuis facebit. Si largitus fueris asumeret te, et si non haberet derelinquet te. Si habes communione et tecum et evacuabit te, et ipse non dolebit super te. Si necessarius illi fueris, supplantabit te et subridens spem dabit narrans tibi omnia bona et dicet: quid opus est tibi et confundet te in cubis iuis, donec te exinaniat bis et ter, et in nouissimo deridebit te. Postea visdens derelinquet te et caput iuu mouebit ad te. Humiliare deo: et expecta manus eius. Attende ne seductus in stultitia humiliari. Noli esse humili in sapientia tua, ne humiliatus in stulticiam seducaris. Aduocatus a potentiore discede, ex hoc enim magis te aduocabit. Ne improbus sis ne impingaris, et ne longe sis ab eo: ne eas in obliuionem. Revertebas ex equo loqui cum illo: nec credas multis verbis illius. Ex multa enim longuela tentabit te et subridens interrogabit te de absconditis tuis: inimicis animis illius, coleruabit verba tua et non perdet de malitia et de vinculis. Laue tibi et attende diligenter auditui tuo, quam cum subuersione tua ambulas. Audies vero verba illa quasi in somnis vide et vigilabis. Omnia vita tua diligere deum et inuoca illum in salute tua. Omne anima malum diligit simile sibi: sic et ois homo proximus sibi. Omnis caro ad similem sibi coniungit et ois homo sibi sociabitur. Si communicabit lupus agno aliqui: sic peccatori iusto. Que coicatio sancto homini ad canem: aut quod per bona diuiti ad pauperem. Cenatio leonis onager in heremo: sic et pascua diuitium sunt pauperes. Et sicut abominatione est superbo humilietas: sic et execratio diuitis pauper. Dives commotus confundatur ab amicis suis humili autem cum cederit expellet et a notis, diuiti decepto multi recuperantes, locutus est superbia et iustificans

Ecclesiasticus

uerit illū. **H**umilis deceptus est: insuper et argui. Locutus est sensate et nō est datus ei locus. **D**ives locut' est et oēs tacuerūt. ex verbū illius vñqz ad nubes pducent. **P**aup locut' est et dicūt. **Q**uis est hic? Et si offenderit: subuent illū. **B**ona ē suba cui nō est p̄fisi in gloria. et neq̄ssima paupas in ore ipij. **L**oquax immunitat facie illi' sine in bona sine in mala. **E**legiū cordis boni et facie bonā dōficie iuuenies et cū labore.

Eccl̄us vir q̄ nō est la **XIII**

b pius verlo ex ore suo, et nō ē st̄mulator in tristitia delicti. **F**elix q̄ nō habuit atumū sui tristiciā: et nō excidit ab ipse sua. **C**luso cupido et tenaci sine rōe est substātia: et hōi liuido ad qd aurū. **Q**ui aceruat ex aio suo iustitiae alijs p̄gregat, et in bonis illi' alius luxuriabit. **Q**ui sibi neq̄ est: cui alij bonus erit. et nō iocundabit i bonis suis. **Q**ui sibi inuidet. nihil est illi nequius. et hec redditio est malicie illi'. **E**t si bñficerit ignorāter et nō roles facit. et in nouis timo manifestat maliciā suā. **N**equa ē oculus liuidi. et auertēs facie suā. et de spicēs aiaz suā. **I**n satisfac̄tis ocul' cuspidi in parte iniqtatis: nō satiabit do nec cōlumit aresfaciēs animā suā. **O**culus malus ad mala. et nō satiabit pane indigens. et in tristitia erit super mensam iuā. **F**ili si habes benefactecum. et deo dignas oblationes offer. **O**mnes esto qm̄ mors nō tardat. et testamentū inferoz: qz demonstratū est tibi. **T**estamentū enī huius mudi morte moriet. **A**nte mortē bene fac amico tuo. et sum vires tuas exporigēs da paupi. **M**ō de frauderis a die bno: et particula bone diei nō te pretereat. **M**ōne alijs relinques dolores et labores tuos: **I**n diuisione fortis da et accipe et iustifica animam tuā. **A**nte obitum tuū opare iusticiā: quoniā nō est apud inferos inuenire cibum. **O**mnis caro sicut fenū veterascet. et sicut foliū fructificās in arbore viridi. **A**lia generant et alia deſciuntur: sic generatio carnis et sanguinis

alia finit et alia nascitur. **O**mne opus corruptibile in fine defieret: et qui illud opatur ibit cū illo. **E**t omne op' electū iustificabit: et qui opatur illud honorabitur in illo. **H**eatū vir qui in sapiētia morabit. et qui in iusticia sua mediatabitur. et in senti cogitat circumſpectionē dei. **Q**ui cogitat vias illi' in cor de suo. et in abscondis suis intelligens vades post illā quaſi in uestigator. et in vijs illius cōſistens. **Q**ui respicit p se nebras illius: et in ianuis illius audiēs. **Q**ui requiescit iuxta domū illius. et in parietibus illius figēs palū. **S**tatuēt casulam suā ad manus illius. et requiescent in cāula illius bona p euū. **S**tatuet filios suos sub regmine illi' et sub ramis eius morabitur. **P**roteget sub regmine illius a feruore. et in gloria ei' requiesceret.

XV

Eli timet deum faciet bona: et qui cōtinens est iusticie apprehendet illā: et obuiabit illi quāsi matr honorificata et quasi mulier a virginitate suscipiet illuz. **L**ibabit illū pane vite et intellectus. et aqua sapientie salutaris potabit illū. **E**t firmabitur in illo et nō flectetur. et continebit illum apud primos suos. **E**t in medio ecclesie aperiet os eius. et adimplebit eum spiritu sapientie et intellectus et stola glorie vestiet illum. **J**ocunditatē et exultationem thesaurizabit super illum. et nomine eterno hereditabit illum. **H**omines stulti nō apprehendent illā: et homines sensati obuiabūt illi. **H**omines stulti nō videbunt eam: longe enī abest a superbia et dolo. **E**li mendaces non erūt illius memores. et viri veraces inuenient in illa et successū habebūt vñqz ad inspectionē dei. **M**ō est speciosa laus in ore peccatoris quia nō est a dño missus: quoniā a deo profecta est sapientia. **S**apientie enim dei astabit laus. et in ore fideli abundabit. et dñator dabit eā illi. **N**on dixeris per deum abest: que enim odit ne fecens. **M**ō dicas. ille meo iii

implanauit: nō enī necessarij sunt ei ho
mines impij. Omne execramentū er/
roris odit dñs et nō erit amabile timē
tibus eum. Deus ab initio constituit ho
minē: et reliquit illū in manu consiliū
sui. Adiecit mandata et pcepta sua. Si
volueris mādata conseruare: cōserua
bunt te: et in ppterū fidem placitā fer
uare. Apposuit tibi aquā et ignē: ad qđ
volueris porrige manū tuā. Ante homi
nem vita et mors: lvnū et malū. Qđ
placuerit ei dabit illi. qm̄ multa sapien
tia dei. et fortis in potētia: vidēs oēs si
ne intermissione. Oculi dñi ad timen
tes enī. et ipē agnoscit oēm operā hoīs.
Nemini mādauit impie agere et nemī
ni dedit spaciū peccandi. Nō enī cōcupi
sat multitudinem filiorū infidelium et
inutilium.

XVI

n Eiocūderis in filijs impij si
multiplicent. nec oblecteris su
per ipos si nō est timor dei in illis. Nō
credas vte illoz. et ne respereris in labo
res eoz. Qdhoz est enī vnuus timēs de
um: qz mille filij impij. Et vtile est mo
ri sine filijs qz relinquere filios impios
Ab uno sensato inhabitabī patria. et a
tribo impij deseref. Multa talia vdit
oculus meus: et fortiora hoīz audiuit au
ris mea. In sinagoga peccantiū exarde
bit ignis et in gente incredibili exarde
scet ira. Nō exorauerūt p̄ peccatis suis
antiqui ḡgātes. qui destricti sunt cōfi
dentes sue virtuti. et nō pēpcit peregri
nationi illoz: sed pcessit eos et execrat
est eos p̄ supbia verbi illoz. Nō miser
tus est illis gente totā p̄dens et extolle
tem se in peccatis suis. Et sicut sexcen
ta milia peditū qz aggregati sunt in duri
cia cordis sui. et si vnuus fuisset ceruica
tus mirū si fuissz immunis. Qdsericor
dia enī et ira est cū illo: potēs exoratio
et effundens irā. Sc̄m misericordiā
suā. sic correctio illius: hoīz fm̄ opera
sua indicat: Nō effugiet in rapina pec
cator. et nō retardabit sufferētia mise
ricordiā faciētis. Qd̄s mia faciet locuz
vnicuiqz fm̄ meritū opm̄ suorū. et fm̄

intellectū pegrinationis ipius. Nō di
cas. A deo abscondar. et ex summo qz
mei memorabis. In p̄plo magno nō a
gnolcar. Que est enī aia mea in tā im
mensa creatura: Ecce celū et celi celoz
abyssus et vniuersa terra et qz in eis sunt
in cōspectu illi cōmouebunt: mōtes fil
et colles et fundamēta terre. et cū cōpe
xerit illa de tremore cōcutient. Et in
oīb̄ his insensatū est cor. et oē cor intel
ligit ab illo. et vias illius qz intelligit.
Et procella quā nec oculus vdit hoīs.
Nam plurima illius opa sunt in abscon
sis: sed opa iusticie eius quis enuncia
bit: aut quis sustinebit. Lōge enī est te
stamentū a quibusdā. et interrogatio
hominiū in plummatione est. Qui mi
norat corde cogitat inania. et vir impru
dens et errās cogitat stulta. Audi me fi
li et disce disciplinā sensus. et in verbis
meis attēde in corde tuo. et dicā in eq̄
tate disciplinā: et scrutavz enarrare sa
pientia. et in verbis meis attēde i corde
tuo. et dico in eq̄tate spūs: rītutes qz
posuit de in opa sua ab initio. et in ver
itate enuncio scientiā eius. In iudicio
dei opa ipius ab initio. et ab institutōe
hominiū ipoz distinxī ptes illorum: et
initia eoz in gentib̄ suis. Ornavit in
eternū opera illoz: nec esurierūt nec la
borauerūt. et nō desisterūt ab operibus
suis. Unusquisqz primum sibi non an
gustiabit vlc̄ in eternū. Nō sis incredi
bilis verbo illius. Post hec deus in ter
ram resperit et implevit illā bonis suis.
Anima aut̄ omnis vitalis denunciant
ante faciē ipius: et in ipa iterum reuer
sio illorum.

XVII

Eus creauit de terra hoīem. et
fm̄ imaginē suā fecit illuz. Et
iterū cōuertit illū in ipam. et
fm̄ se vestiuit illum virtute. Numerū
dierum et tps dedit illi: et dedit illi po
testatē eoz que sunt sup terram. Posu
it timorē illi sup oēm cartē. et dnatus
est bestiariū et volatilū. Creauit ex ipso
adutoriū file sibi. et filiū et lingua et ocu
los et aures et cor dedit illis excogitādi et

Ecclesiasticus

disciplina intellectus repleuit illos. Cre
auit illis sciāz spūs: sensu impleuit cor
illoz. et mala et bona ostendit illis. Posuit
oculos ipoz sup corda illoz ostendere
illis magnalia operū suoz ut nomē san
ctificatōis collaudent et gloriari in mi
rabilibus illius ut magnalia enarrant
operū eius. Addidit illis disciplinam:
et legē vite hereditauit illos. Testamē
tum eternū cōstituit cum illis. et iusti
ciam et iudicia sua ostendit illis. Et ma
gnalia honoris eius vicit oculus illoz.
et honorē vocis andierūt aures illoz.
et dixit illis: attendite ab omni iniquo.
Ec mandauit illis vnicuius de primo
luo. Cuius illorum cora illo sunt temper.
nō sunt absconde ab oculis ipius. In
vnamquāq; gentē p̄posuit rectorem. et
pars dei israel facta est manifesta. Et
omnia opera illoz velut sol in cōspectu
dei. et oculi eius sine intermissione in
spicientes in vīs eoz. Nō sunt abscon
sa testamenta ppter iniquitatē illoz
et oēs iniquitates eoz in cōspectu dei.
Eemosyna viri quasi sacculus cū ipo:
et gratia hoīs quasi pupillam cōserua:
bit. et postea resurget et retribuet illis
retributionē vnicuius in caput iporum
et cōuertet in inferiores partes terre.
Penitentibus autem dedit viam iusti
cie. et cōfirmavit deficientes sustinere
et destinavit illis sortem veritatis. Cō
uertere ad dominū et relinque peccata
tua. precare aī facie dñi et minue offen
dicula. Reuertere ad dñm et auertere
ab iniusticia tua et nimis odito execra
tionē. et cognosce iusticias et iudicia dei
et sta in sorte ppositōis et orōis altissi
mi dei. In ptesyade seculi sancti: cū vi
uis dantib; cōfessionē deo. Nō demo
reris in errore ipoz aī morte cōfiterere
A mortuo q̄si nihil perit pfectio. Cōfite
beris viues: viu? et san? pfecteberis et lau
dabis deū et gloriaberis in misericordiib;
ei? Omagna mīa dñi. et ppciatō illi?
quertentib; ad se. Nec enī oīa p̄nitētē in
hoīb; q̄m nō est immortalis fili? hoīs et
in vanitate malicie placuerit. Quid lu-

cidius sole: et hic deficiet. Aut qd nequi
us q̄d excogitauit caro et sanguis. et h̄
arguet. Virtutē altitudinis celi ipē cō
spicit. et oēs hoīs tra et cīmis. XVIII

Cui vivit in eternū creauit oīa
q simul. Deus solus iustificabit
et manet inuict? rex in eternū.
Quis sufficiet enarrare opa illi? Quis
enī inuestigabit magnalia ei? Virtutē
autē magnitudinis eius q̄s enunciabit
Aut q̄s adiicit enarrare mīam eius?
Nō est minuere neq; adiicere: nec est
inuenire magnalia dei. Cū cōsumma,
uerit hō. tūc incipiet. et cū queuerit oī
perabit. Quid est hō. et q̄ ḡta illius. et
qd est bonū. aut quid nequā illius? Nu
merus dierū hoīm ut multū centū an
ni: q̄si gutte aque maris deputati sunt
Et hicut calculus arene: sic exigui anni
in die eui. Propter hoc paties est deus
in illis. et effundit sup eos mīam luā.
Cidit p̄sumptionē cordis eoz. qmī ma
la est et cognouit subuersionē illoz: qmī
nequā est. Ideo adimpleuit ppciatō
nē suā in illis: et ostendit eis viā eq̄tatis
Misericordia hoīs circa primū suū: mīa
autē dei sup dēm carnē. Qui mīam ha
bet: docet et erudit quasi pastor greges
suū. Misereat excipies doctrinā milēra
tionis. et qui festinat in iudicijis eius.
Fili in bonis nō des querelā et in omni
dato nō des tristitia verbi mali. Nonne
ardorē refrigerabit ros? Sic et verbū
melius q̄d datū. Nonne ecce verbū sup
datū bonū? Sed vtraq; cū hoīe iustifi
cato. Stultus acriter improperabit et
datus indiscreti tabescere facit ocu
los. Ante iudicium para iusticiā tibi et aī
q̄ loquaris disce. Asī languore adhibe
medicinā. et ante iudicium interrogate
ipm. et in cōspectu dei inuenies ppcia
tionē. Ante languores humilia te: et in
tpe infirmitatis ostende cōuersationē
tuā. Non impediaris orare semp et ne
veteris vscz ad mortem iustificari: qmī
merces dei manet in eternū. Ante orat
ionē ppara aīam tuā. et noli esse q̄si hō
qui tentat deū. Nemēto ire in die cō
oo iij

summationis, et tps retributōis in cōuerstatione facies. **N**emēto paupertatis in tpe abundantie, et necessitatē paupertatis die dūitiariū. A mane vscq ad vesp̄ sperā immutabif tps, et hec oia citata in oculis dei. **H**omo sapiēs in omnib⁹ metuit: et in dieb⁹ delictor⁹ attendet ab inertia. **O**is astutus agnoscit sapiam et inueniēti eā dabit cōfessionē. **S**enſati in verbis et ipi sapiēter egerunt, et intellexerūt vēritatē et iusticiā, et implorauerunt puerbia et iudicia. **P**ost cōcupiscentias tuas nō eas, et a volūtate tua auertere. **S**i prestes aie tue cōcupiscentias eius faciet te in gaudium inimicis tuis. **N**e oblecteris in turbis nec in modicis. **A**ssidua ei est cōmissio illoꝝ. **N**e fueris mediocris in cōtentione ex senore: et nō est tibi nihil in secuſo. **E**ris enī inuidus aie tue.

XIX
P̄erarius ebriosus nō locupleto tabit, et q̄ spernit modica, paup̄ latim tecidit. **C**inūt mulieres apostatare faciūt sapientes, et arguunt sensatos, et q̄ se iungit fornicari⁹ erit nequā. **N**utredor vermes hereditabūt illū: et extolleſ in exemplū maius, et tolletur de nūero aia eius. **Q**ui credit ciito leuis corde est: et minorabit, et q̄ delinquit in aiam suam insup habebif. **Q**ui gaudet iniqtate denotabit, et q̄ odit cor reptionē minuet vita, et q̄ odit loquaſ citatē extiguit maliciā. **Q**ui peccat ī animā suā: penitebit. et q̄ iocūdā ī mali cia: denotabit. **N**e iteres vbi nequā ec durūt nō minoraberis. **A**mico et inimico noli narrare sensuz tuū, et si est tibi delictū noli denudare. **A**udiet ei te et custodiet ter q̄si defendēs petim odiet ter sic aderit tibi sp. **A**udisti vbi aduersus p̄ximū tuū p̄moriat in te, vidēs qm̄ nō te dirūpet. **A** facie verbi p̄curit fatu⁹ tā q̄ gemi⁹ p̄tus infantis. **S**agitta infixa femori canis: sic verbū in corde stulſti. **C**orripe amicū: ne forte nō intellere rit: et dicat, nō feci, aut si fecerit: ne iterū addat facere. **C**orripe p̄im, ne forte n̄ dixerit, et si dixerit: ne forte iteret. **C**orripe amicū. sepe enī fit cōmissio: et non oī verbo credas. **E**st q̄ labit lingua sua, sed nō ex aio. **Q**uis est enī qui nō telis qrit in lingua sua. **C**orripe p̄imū anq̄ cōmineris, et da locū timori altissimi: qz ois sapia timor⁹ dei. **E**t in illa timere deum, et in oī sapia dispositio legis. **E**t nō est sapia neq̄tie disciplina: et nō est cogitatus bon⁹ peccator⁹ prudētia. **E**st prudētie neq̄tia, et in ipa execratio, et e in sibi p̄ies q̄ minuit sapia. **N**elior est homo qui minuit sapia et deficiens sensu in ci more dei: q̄ qui abundat sensu et transgreditur legē altissimi. **E**st sollertia cer ta et ipa iniqua, et est q̄ emitit verbum certū enarrās vēritatē. **E**t q̄ nequiter hūiliat se et interiora ei⁹ plena sunt do lo: et est iustus q̄ se nūmū submittit a multa hūilitate: et est iustus q̄ inclinat facie suā, et fingit nō videre se qd ignoratū est. **E**t si ab imbecillitate viriu vēteſ peccare: si inuenerit tps malefaciēdi: malefaciet. **E**x vīsu cognoscit vir, et ab occurſu faciei cognoscit sensatus. **A**mictus corporis et risus dentiū, et ingressus hoīs enunciant de illo. **E**st cor⁹ reptio mēdar in ira cōtumeliosi, et est iudiciū qd nō p̄batur esse lvnū et est caens: et ipē est prudēs.

XX

Clam lvnū est arguere q̄ ira sci et cōſitentē in orōne nō phi bēre. **C**ōcupiscentia spadonis deuirginavit iuuēculā: sic q̄ facit p̄im iudiciū iniquū. **Q**uābonū est correptū manifestare p̄niām: sic enī effugies ro luntariū peccatiū. **E**st tacens q̄ inuenit sapiens: et est odibilis q̄ p̄ca est ad lo quendū. **E**st autē tacēs et nō habens ſen ſum loquele, et est tacens ſciens tēpus apti tps. **H**omo sapiēs tacēbit vscq ad tempus, laſciuus autē et imprudēs nō ſeruabit tps. **Q**ui multis vtitur verbis: ledet animā suā, et qui potestatē ſibi ſumit iniuste odiet ur. **E**st p̄cessio in malis viro indisciplinato, et est inueniō in detrimentū. **E**st datū qd nō est vtile: et est datū cui⁹ retributio duplex. **E**st ppter gloriam minoratio et est qui

o tabit, et q̄ spernit modica, pau latim tecidit. **C**inūt mulieres apostatare faciūt sapientes, et arguunt sensatos, et q̄ se iungit fornicari⁹ erit nequā. **N**utredor vermes hereditabūt illū: et extolleſ in exemplū maius, et tolletur de nūero aia eius. **Q**ui credit ciito leuis corde est: et minorabit, et q̄ delinquit in aiam suam insup habebif. **Q**ui gaudet iniqtate denotabit, et q̄ odit cor reptionē minuet vita, et q̄ odit loquaſ citatē extiguit maliciā. **Q**ui peccat ī animā suā: penitebit. et q̄ iocūdā ī mali cia: denotabit. **N**e iteres vbi nequā ec durūt nō minoraberis. **A**mico et inimico noli narrare sensuz tuū, et si est tibi delictū noli denudare. **A**udiet ei te et custodiet ter q̄si defendēs petim odiet ter sic aderit tibi sp. **A**udisti vbi aduersus p̄ximū tuū p̄moriat in te, vidēs qm̄ nō te dirūpet. **A** facie verbi p̄curit fatu⁹ tā q̄ gemi⁹ p̄tus infantis. **S**agitta infixa femori canis: sic verbū in corde stulſti. **C**orripe amicū: ne forte nō intellere rit: et dicat, nō feci, aut si fecerit: ne iterū addat facere. **C**orripe p̄im, ne forte n̄ dixerit, et si dixerit: ne forte iteret. **C**orripe amicū. sepe enī fit cōmissio: et non oī verbo credas. **E**st q̄ labit lingua sua, sed nō ex aio. **Q**uis est enī qui nō telis qrit in lingua sua. **C**orripe p̄imū anq̄ cōmineris, et da locū timori altissimi: qz ois sapia timor⁹ dei. **E**t in illa timere deum, et in oī sapia dispositio legis. **E**t nō est sapia neq̄tie disciplina: et nō est cogitatus bon⁹ peccator⁹ prudētia. **E**st prudētie neq̄tia, et in ipa execratio, et e in sibi p̄ies q̄ minuit sapia. **N**elior est homo qui minuit sapia et deficiens sensu in ci more dei: q̄ qui abundat sensu et transgreditur legē altissimi. **E**st sollertia cer ta et ipa iniqua, et est q̄ emitit verbum certū enarrās vēritatē. **E**t q̄ nequiter hūiliat se et interiora ei⁹ plena sunt do lo: et est iustus q̄ se nūmū submittit a multa hūilitate: et est iustus q̄ inclinat facie suā, et fingit nō videre se qd ignoratū est. **E**t si ab imbecillitate viriu vēteſ peccare: si inuenerit tps malefaciēdi: malefaciet. **E**x vīsu cognoscit vir, et ab occurſu faciei cognoscit sensatus. **A**mictus corporis et risus dentiū, et ingressus hoīs enunciant de illo. **E**st cor⁹ reptio mēdar in ira cōtumeliosi, et est iudiciū qd nō p̄batur esse lvnū et est caens: et ipē est prudēs.

Ecclesiasticus

ab humilitate leuabit caput. Est q̄ multa redimat modico p̄cio; et restitues ea in septuplū. Sapiens in verbis seipm̄ amabile facit; gratie aut̄ fatuoz effundentur. Datus insipietis nō erit utilis tibi: oculi enī illius septemplices sunt. Erigua dabit et multa improperabit, et apertio oris illius inflammatio est. Hodie senectas quis, et cras experit et odibilis est homo homi. Fatuo nō erit amicus et nō erit gratia in bonis illius. Qui enī edūt pane illius; falso lingue sunt. Quoties et quāti irridebūt eū? Neq̄enī quod habenduz erat directo sensu distribuit, similiter et qd̄ nō erat habendū. Lapsus falso lingue quasi q̄ in pavimento cadēs: sic casus malorū festināter venient. Homo acharis q̄ si fabula vana, et in ore indisciplinatorū assidua erit. Ex ore fatui reprobabitur paralvla: nō enim dicit illam in tempore suo. Est qui v̄taf peccare p̄e inopia et in requie sua stimulabis. Est qui p̄det aiām suam p̄e cōfusionē, et ab impietate acceptōne perdet se. Est qui p̄ cōfusionē promittit amico, et lucrat? est eum inimicum gratis. Obprobriū ne quam in homine mendacium, et in ore indisciplinatorū assidue erit. Postior vir q̄ assiduitas viri mendacis: perditionem autem ambo hereditabūt. Nores hominē mendaciū sine honore, et cōfusio illorū cū iōpis sine intermissione. Sapiens in verbis p̄ducet seipm̄, et homo prudēs placebit magnatis. Qui operatur terram suā inaltabit aceruum frugū: et qui opatur iusticiā ip̄e exaltabitur. qui vero placet magnatis: effugi et iniquitatē. Erenia et dona exceant oculos iudicū: et q̄si murus in ore auertit correctōes eoz. Sapia absconsa, et thesaurus inuisus, q̄ utilitas in vtrisq; Melior est q̄ celat insipientiā suā: q̄ homo q̄ abscondit sapiam suā.

XXI

Illi peccasti: nō adiicias iterū.
F sed et de pristinis deprecare ut
tibi dimittant. Quasi a facie

colubri fuge peccata: et si accesseris ad illā suscipiet te. Dentes leonis dentes eius interficiēt aias hominū. Quasi romphaea bis acuta bovis. iniquitas: plaga illius non est ianitas. Obiurgato et iniurie annullabūt substantiā: et dom⁹ que nimis locuples est annullabūt superbia: sic substantia supbi eradicabit. Deprecatio pauperis ex ore v̄lq; ad aures pueniet: et iudiciz⁹ festinato adueniet illi. Qui odit correptionē vestigii est peccatoris: et qui timet cōuertet ad cor suū. Notus a longe potens lingua audaci: et sensatus scit labi se ab ipso, qui edificat domū suam impendijs alienis: quasi q̄ colligit lapides suos ī hysme. Scuppa collecta synagoga peccatum. et cōsummatio illoz flāma ignis. Tria peccantū cōplantata lapidibus: et in finem illorum inferi et tenebre et penitē. Qui custodierit iusticiā continebit sensum eius: cōsummatio timoris dei sapientia et sensus. Nō eruditetur: qui nō est sapiēs in bono. Est autē insipientia que abundat in malo: et nō est sensus: ubi est amaritudo. Scientia sapientis tanq; inundatio abundabit: et cōsilium illi? sicut fons vite permanet. Cor fatui quasi vas cōfractū et omnē sapientiā nō tenebit. Clerbū sapiens qđcunq; audierit sciūs laudabit et ad se adjiciet: et audiuit luxuriosus et displicebit illi. et p̄iūciet illud post dorsum suū. Narratio fatui quasi sarcina in via. Nā in labijs sensati inuenies grā. Os prudētis queris in ecclesia. et verba illius cogitantur in cordib⁹ suis. tanq; dom⁹ exterminata: sic fatuo sapia. et scīa insensata inenarrabilia r̄lo. Cōpedes in pedib⁹ doctrina stulto: q̄si vincula manū sup manū texterā. Fatu⁹ in risu exaltat vocē suā: vir aut̄ sapiēs vir tacite ridebit. Ornamentū aureū prudēti doctrina et quasi brachiale in brachio dextro. Pes fatui facilis in dominum p̄ximi: et homo peritus cōfundetur a persona potētis. Sultus a fenestra respiceret in domū. vir aut̄ eruditus foris stabit. Sulticia

hois auscultare p ostiu: et prudēs gra/ uabit cōtumelia. Labia imprudentiū stulta narrabūt: verba aut̄ prudentiū statera ponderabunt. In ore fatuorū cor illorū. et in corde sapientū os illorū. Dum maledicit impius dialolvū: male dicit ip̄e animā suā. Susurro coinqui/ nabit animā suā. et in omnib⁹ odietur et q̄ p̄mālerit odiosus erit. tacit⁹ et sens/ latus honorabitur.

XXII

A lapide luteo lapidat⁹ et pi/ ger. et oēs loquent sup aspna/ tionē illius. De stercore bñ la/ pidatus est piger. et ois q̄ tetigerit cū exutiet manus. Cōfusio patris est de filio indisciplinato. filia aut̄ lacua in de minoratōe fiet. Filia prudēs hereditas viro suo: nā que pfundit in cōtumeliam fit genitoris. Patrē et virum cōfundit audax. et ab impijs non minorabit ab ytrisq; autē inhonorabitur. Musica in luctu importuna narratio: flagella ⁊ doctrina in oī tpe sapia. Qui docet fatuū quasi q̄ congiuitat testā. Qui narrat verbū nō audiēti. q̄si q̄ excitat dormiē tem de graui somno. Cu dormiēte los/ quitur q̄ enarrat stulto sapiam. et in fi/ ne narratōis dicit. Quis ⁊ hic? Sup mortuū plora: deficit enī lux ei⁹ ⁊ supra fatuū plora: deficit enī sensu. Modicuz plora sup mortuū: qm̄ requeuit. Neq̄si mi enī nequissima vita. sup mortē fa/ tui. Luctus mortui septem dies: fatui aut̄ et impij oēs dies vite illorū. Cum si uito ne multo loquaris. et cū insensa/ to ne abieris. Seruā te ab illo vt̄ non molestiā habeas. et nō coquinaberis in peccato illi⁹. Deflecte ab illo. ⁊ inver/ nies requie. et nō accidiaberis in stulti/ ca illi⁹. Sup plumbū quid grauabit⁹ Et qd̄ illi aliud nomē q̄ fatuus. Arenā et salē ⁊ massam ferri facil⁹ est ferre. q̄ hoiem prudentē et fatuū et impiū. Si cut lozamentū ligneū colligati funda/ mento edificij nō dissoluet: sic et cor cō/ firmatiū in cogitatōne consiliij. Logita/ tus sensati. in omni tempore vel meū nō deprauebit⁹. Sicut ornat⁹ arenosus

in pariete limpido: et sicut palee in er/ celsis. et cementa sine impēta posita ⁊ faciem venti nō pmanebunt sic et cor/ timidiū in cogitatōe stulti ⁊ tra impetū timoris nō resistet: sic et cor trepidum in cogitatōe fatui. om̄i tpe nō metuet. sed et qui in p̄ceptis dei pmanet semp. Hungēs oculū deducit lachrymas. et qui pungit cor pfect sensum. Oditens lapidē in volatilia denjet illa: sic et qui cōuiciat amico dissoiuit amicicia. Ad a/ micū ⁊ si pdureris gladiū nō desperes. est enī regressus ad amicū. Si aperue/ rit os triste: nō timeas. Est enī concor/ datio. excepto cōuicio et improprio et supbia ⁊ mysterij reuelatōe ⁊ plaga do/ losa. In his oib⁹ effugiet amic⁹. Fidē posside cū amico in paupertate illius. vt et in bonis illi⁹ letetis. In tpe tribula/ tionis illius pmane illi fidelis. vt et in hereditate illi⁹ cohères sis. Ante ignē ca/ minivapor⁹ ⁊ fumus ignis inaltae sic et ante sanguinē maledicta ⁊ cōtumelias mine. Amicū salutare nō cōfundaris. El facie illius nō me abscondā. et si ma/ la mihi euenerint p illi⁹: sustinebo. Dis/ q̄ audiet cauebit se ab eo. Quis dabit/ ori meo custodiā ⁊ sup labia mea signa/ culū certū vt nō cada in ip̄is; et lingua/ mea pdat me.

XXIII

Omine pē et dñatorvite mee
D ne terelinq̄s me i cogitatu et
cōsilio eoz: nec sinas me cades/ re i illa exprobratōne. Quis suppoit in
cogitatu meo flagella ⁊ i corde meo do/ ctrinā sapie vt ignoratōib⁹ eoz ⁊ p̄cat mihi. et nō appareat delicta eoz et ne
adincrescant ignorantie mee: et multi/ plicenf delicta mea. et peccata mea abū/ dent. ⁊ incidat in cōspectu aduersarioz meoz: ⁊ gaudeat inimicus meus. Dñe pē ⁊ de⁹ vite mee ne terelinq̄s me i co/ gitatu illorū. Excellentiā oculoz meoz ne dederis mihi. et oē desideriū auerte a me. Auser a me ventrīs cōcupiscentias et cōcubit⁹ cōcupiscentie ne apprele/ ntit me. ⁊ anime irreuerenti ⁊ infruni/ te ne tradas me. Doctrinā oris quidite

Ecclesiasticus

filiis qui custodierit illā nō periet labijs suis, nec scandalizabitur in opib⁹ neq⁹ simis. In vanitate sua apprehendit peccator, et superbus et maledictus scandalizabit in illis Iurationi nō assuescat os tuū: multi enī casus in illa. Noiatio revo dei nō sit assidua in ore tuo, et noī by sanctorum nō admiscearis: qm̄ nō eris immunis ab eis. Sicut enī seruus inter rogatus assidue, a liuore nō minuit sic oīs iurans et nominās: in toto a peccato non purgabif. Cir multū iurans implebit iniunctate, et nō discedet a domo illius plaga. Et si frustrauerit fraterem: delictū illi⁹ sup ip̄si⁹ erit, et si disimulauerit: delinquit dupliciter, et si in vacuū iurauerit nō iustificabif. Replebitur enī retributōne domus illius. Est et alia loquela contraria morti nō inueniāt in hereditate iacob. Etenī a misericordibus oīa h̄ec auferens, et in delictis nō voluptabūt. Indisciplinose loquele nō assuescat os tuū: est enī in illa verbū peccati. Nemēto patris et matris tue, in medio enī magnator⁹ consistit, ne forte obliuiscatur te deus in cōspectu illoꝝ, et assiduitate tua infatuatus improprium patiaris, et maluisses nō naſci; et diem nativitatis tue maledicas. Homo assuetus in verbis impropriis in omnib⁹ dieb⁹ suis nō eruditif. Duo genera abundant in peccatis, et tertiu adducit irā et pditionē. Aia callida q̄si ignis ardens nō extingueſ donec aliqd glutiat, et hō nequā in ore carnis sue n̄ destinet donec incēdat ignē. Hominis sonnicario oīs panis dulcis: nō fatigabit transgrediens vſq⁹ ad finē. Qis homo qui transgrediſ lectū suū cōtemnēs in aīam suā: et dicēs. quis me videt tenebre circundat me, et parietes cooperiūt me, et nemo circūspicit me quē reor. Delictor⁹ meor⁹ nō memorabif altissimus et nō intellerit qm̄ oīa videt ocul⁹ illius: qm̄ expellit a se timorē dei homī hoīs timor, et oculi hoīm timentes illum, et nō cognouit qm̄ oculi dñi mul, topis lucidiores sunt sup sole, circū-

spicientes oēs vias hoīm, et profundū abyssi: et hoīm corda, intuētes ī absconditas ptes. Dño enī deo anq̄ crearens oīa sunt agnita: sic et post pfectū respicit oīa. Hic in plateis ciuitatis vindicabit, et quasi pullus equinus fugabit: et vbi nō sperauit apprehendet. Et erit dedecus oīb⁹ eo q̄ nō intellexit timorē dñi. Sic et mulier oīs reliquēs virum suū et statuēs hereditatē ex alieno matrimonio. Primo ei ī lege altissimi in credibilis fuit, et secōdō virū suū dereliquit tertio in adulterio fornicata ē, et ex alio viro filios statuit sibi. Hec in ecclesiaz adduceſ: et in filios eius respicieſ. Nō tradent filij eius radices, et rami ei⁹ nō dabūt fructū. Derelinquet in maledicē memoriā eius: et tecū illius nō delebit. Et agnoscēt qui derelicti sunt qm̄ nihil melius est q̄z timor dei, et nihil dulc⁹ q̄z respicere in mādatis dñi. Gloria magna est seq̄ dñm, longitudo enī dierū assumet abeo.

XXIII

Apietia laudabit aīam suā, et in deo honorabif, et ī medio p̄pli sui gloriabif, et in ecclesias altissimi apiet os suū, et in cōspectu virtutis illius gloriabif, et in medio p̄pli suī exaltabif, et in plenitudine sancta admirabif, et in multitudine elector⁹ habebit laudē, et inter bñdictos bñdiceſ dices. Ego ex ore altissimi pdiui: primogenita aī oēz creaturā. Ego feci ī celo ut oris ref lumen indeficiēs, et sic nebula texi oēz terrā. Ego ī altissimis habitaui, et thronus me⁹ ī colūna n̄ ubis. Exū celi cīcūi sola, et profundū abyssi penetraui, et in fluctibus maris abulaui, et in oī ſtra ſteti. Et ī oī p̄ploꝝ in oī gēte primatū habui, et oīm excellētiū et hūlū corda utute calcaui. Et in his oīb⁹ requieſ q̄fui, et in hereditate dñi morab⁹. Tūc p̄cepit et dixit mihi creator oīam, et q̄ creauit me regenit ī tabernaculo meo, et dixit mihi. In iacob inhabita, et in isrl̄ hereditarez i elect⁹ meis mitte radices. Ab initio et aī secla creata ſū, et vſq⁹ ad futurū ſclm nō definiā, et in habitatōne ſcā corā ipo

ministraui. Et sic in sion firmata sum
7 in ciuitate sanctificata similiſ requie
ui. et i hierusalē potestas mea. Et radi
caui in pplo honorificato. et in ptes dei
mei hereditas illus et in plenitudine
sanctor̄ detētio mea. Quasi cedrus ex
altata sum in libano. 7 q̄si cypressus in
mōte sion. Quasi palma exaltata sum
in cades. 7 q̄si plātatio rose in hiericho.
Quasi oliua speciosa in campis. et qua
si platan⁹ exaltata suz iuxta aquā i plas
teis. Hic ut cinamomū 7 balsamū aro
maticans: odorē dedi. quasi mirra ele
cta dedi suauitatē odoris. et q̄si storax 7
galbanus 7 vngula et gutta. Quasi li
banus nō incius vaporai habitatiōz
meā: et q̄si balsamū nō mixtū odor me
us. Ego quasi terebinthus extendi ra
mos meos. et rami mei honoris et ḡe
Ego quasi vitis fructificau suauitatē
odoris. et flores mei fructus honoris 7
honestatis. Ego mater pulcre dilectio
nis 7 tumoris. et agnitiōis 7 sancte spei.
In me gratia omnis vie et veritatis: i
me ois ipes vite et virtutis. Transite
ad me omnes qui cōcupiscitis me. et a
generatōib⁹ meis implemini. Spiru
tus ei me⁹ sup mel dulcis. et hereditas
mea sup mei et fauū. Memoria mea i
generatōne seculoz. Qui edūt me ad
huc esuriet. et qui bibūt me adhuc siti
ent. Qui audit me nō cōfundet. 7 qui
opantur in me nō peccabūt. Qui eluci
dant me vitā eternā habebūt. Hec oia
liber vite et testamentū altissimi. et a
gnitio veritatis. Legē mādauit moyses
in pceptis iusticiarū: et hereditatē do
mui iacob: et israel pmissiones. Posu
it dauid puerō suo excitare regem ex eo
fortissimū. et in throno honoris seden
tem in sempiternū. Qui implet quasi
physon sapiaz. et sicut tigris i dieb⁹ no
uor. Qui adimplet q̄si eufrates sensū
Qui multiplicat quasi iordanis in tpe
messis. Qui mittit disciplinā sicut lu
cem. et assistens q̄si gyon in die vindē
mie. Qui pficit primus scire illā. 7 ins
firmior non inuestigabit eam. A mari

enim abundabit cogitatio eius: et cōfi
lum illius in abyſlo magna. Ego sapi
entia effudi flumina: ego q̄si crameſ aq
immense de fluvio. Ego quasi fluvius
dixi. Rogabo horū plantationū 7
inebriabo partus mei fructū. Et fact⁹
est mihi crames abundās. et fluv⁹ me
us appropinquavit ad mare. Quoniā
doctrinam quasi antelucanū illumino
omnibus: et enarrabo illā vſq; in lon
ginquū. Penetrabo inferiores partes
terre. 7 inspiciam oēs dormientes. 7 illu
minabo oēs sperātes in dñs. Adhuc do
ctrinā quasi pplexiā effundam et relin
quā illā querentibus sapientiā et non
definam in pgenies illoꝝ vſq; in euum
sanctum. Glidete quoniā non solū mi
hi laboravi: sed omnibus exquientib⁹
veritatem.

XXV

Atribo beneplacitū est spiritui
i meo: que sunt pphata coraz teo
et hoib⁹. Lōcordia fratrum et
amor proximoz. et p̄r et mulier sibi be
ne plementes. Tres species odiuit aia
mea. et aggrauor valde anime illorum
Paupeſ superbiū. et diuitē mendacē.
et senē satuū 7 insensatū. Que in iuue
tute tua nō pgregasti: quō in senectu
te tua inuenies: q̄spciōsum canicei iu
diciū: et pſbyteris cognoscere cōſiliuz.
q̄spciōsa veterani sapia: et glorioſis
intellectus 7 pſiliū. Corona senū mul
ta pītia et gloria illor⁹ timor dei. Nouē
inluspicabilia cordis magnificaui: 7 de
cimā dicā in lingua hoib⁹. Homo q̄ io
cundaf in filijs: iuēs. et vidēs subuer
sionē inimicor⁹ suorū. Beatus q̄ habi
tat cū muliere sensata. et q̄ lingua sua
nō est lapsus. et qui non seruunt indu
gnis se. Beat⁹ qui inuenit amicū verū
et q̄ enarrat iusticiā auri audiēti: q̄ ma
gnus q̄ inuenit sapiam 7 sciām. sed nō
est sup timentē vñm. Timor dei super
oia se supposuit. Beat⁹ hō cui donatuz
est h̄re timorē dei. Qui tenet illuz cui
assimilabit. Timor dei initiū dilectio
nis eius: fidei aut̄ initū agglutinandū

Ecclesiasticus

est ei. Quid plaga tristitia cordis est, et ois malicia nequicia mulieris. Et oes plaga et non plaga videbit cordis: et oem nequiciam et non nequiciam mulieris, et oem obductum et non obductum odientium, et oem vindictam et non vindictam inimicorum. Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris. Comorari leoni et draconi placebit, quod habitare cum muliere nequam. Nequicia mulieris immutat faciem eius, et obsecabity vultu suu tanquam versus et quasi saccu ostendit in medio primorum. Ingemuit vir eius, et audiens suspiravit modicum. Brevis ois malicia super maliciam mulieris: et ois peccatorum cadat super illam. Sicut ascensus arenolus in pedibus veterani: sic mulier linguata hoc quieto. Ne respicias in mulieris speciem, non cōcupiscas mulierem in specie. Mulieris ira et irreuerentia, et confusio magna. Mulier si primatum habeat contraria est viro suo. Cor humile et facies tristis et plaga mortis: mulier nequam. Janus debiles et genua dissoluta: mulier que non beatificat virum suum. A muliere iniunctum factum est peccati, et per illas oes morimur. Non des aqua tue exitum nec modicum: nec mulieri nequaveniam pudeundi. Si non ambulauerit ad manum tuam: confundet te in conspectu inimicorum. A carnis tuis abscede illam: ne sp te abutatur.

Uteris bone beatus XXVI

in vir: numer eni annoz illorum duplex. Mulier fortis oblectat virum suum: et annos vite illi in pace implebit. Hoc bona mlt bona i pte bona: timentum deum dabit viro, p factis bonis. Dicitis aut et paupis cor bonum: in oī te pore vult illoz hilaris. A tribi timuit cor meum, et in qzto facies mea metuit. Delaturam ciuitatis, et collectoem pali et calumniam mendacem super morte oia gratia. Doloz cordis luctus: mulier celo typa. In muliere celotypha flagellum lingue: oibz cōicans. Sicut buu iugum quod mouef: ita et muler nequam. Qui tenet illam quasi qui apprelendit scorpionem. Mulier ebria ira magna et putrefacta

et turpitudine illius non tegef. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum: et in palpebris illi agnoscer. In filia non ad uertete se, firma custodia ne inueta occasione abutatur se. Ab omni irreuerentia oculorum eius caue: et ne mireris si te ne glexerit. Sicut viator fities ad fontem os apiet, et ab omni aqua prima bibet et contra oem palu sedebit, et contra omnem sagittam aperiet pharetram donec deficiat. Gratia mulieris sedule telecastabit virum suum, et ossa illius impinguabit. Disciplina illius datum deo est. Mulier sensata et tacita non est immutatio eruditae aie. Gratia super genitrix: mulier sancta et pudorata. Quid aut ponderatio non est digna continentis aie. Sicut sol oritur in mundo in altissimis deo: sic mulieris bone species in ornamenti domini eius. Lucerna splendens super candelabrum sanctum et spes faciei super etatem stabilem. Columne auree super bales argenteas: et pedes firmi super platas stabilis mulieris Fundamenta eterna supra petram solidam: sic mandata dei in corde mulieris sancte. In duobz cōtristatuum est cor meum: et in tertio iracudia mihi aduenit. Uir belator deficiens per inopiam: et vir sensatus contempsit, et quod transigredit a iusticia ad peccatum. Deus parauit eum ad rompere. Due species difficiles et piculose mihi apparuerunt. Difficile erunt negocians a negligentia: et non iustificabili capo a peccatis labiorum.

XXVII

Ropter inopiam multi deliquerunt, et qui querit locupletari auertit oculum suum. Sicut in medio copaginis lapidum palus figitur: sic et inter medius venditios et emptionis angustiabitur peccatis. Cōteretur cu[m] delinquente delictum. Si non in timore domini tenueris te instanter: cito subuertetur domus tua. Sicut in percussura cribri remanebit puluis: sic aporia hominis in cogitatu illius. Clavis figura probat fornax: et homines iustos testatio tribulatios. Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius: sic verbū

excogitatu cordis hoīis. Ante sermonē
nō laudes virū: hec enī tentatio est hoī
minū. Si sequareis iusticiā apprehen/
des illā: et indues q̄si poderē honoris: et
inhabitabis cū ea et p̄teget te in sem/
piternū: et in die agnitiōis inuenies fir/
mamentū. Gloratilia ad sibi filia cōue/
niunt: et veritas ad eos q̄ opant illā re/
uertet. Leo venationi infidiat semp: sic
peccata opantibus iniquitatē. Homo
sensatus in sapientia manet sicut sol: nā
stultus sicut luna mutat. In medio in/
senator̄ serua verbū tēpori: in medio
aut̄ cogitanciū assiduus esto. Narratio
peccantiū odiosa: et risus illoꝝ in deli/
ctis peccati. Loquela multū iurās hor/
ripilationē capiti statuet. et irreueren/
tia ipius obturatio aurū. Effusio san/
guinis in rīa lupov̄. et maledictio il/
lorum audit̄ grauis. Qui denudat ar/
cana amici fide pdit: et nō inueniet a/
miciū ad animū suū. Dilige p̄mū et
cōiungere fide cū illo. O: si denudaes/
ris abiconia illi: nō plequeris post eñ.
Sicut enī homo q̄ pdit amiciū tuū sic
et qui pdit amicicia p̄mū tui. Et sicut
qui dimittit aue de manu sua: sic qui re/
liquiti p̄mū tuū. et nō cum capies.
Nō ilium lequaris: qm̄ longe abest. Et
fugit ei quali caprea de laqueo: qm̄ vul/
nerata es aia eius. Ultra enī nō poteris
colligare: et maledicti est concordatio.
Denudare aut̄ amici mysteria: despe/
ratio est aie infeliciō. Annūc oculo fa/
bricat iniquas: et nemo enī abiūciet. In
cōspectu oculov̄ tuov̄ cōculabit os su/
uni. et lup̄ termones tuos ammirabit̄
Nouissime aut̄ pueret os suū: et i ver/
bis tuis dabit scandalū. Multa audi/
uit nō coequi ei: et dñs odiet illū. Qui
in altū nutrit lapidē. lup̄ caput eius ca/
det: et plaga dolosa dolosi diuidet vul/
nera. Et q̄ tōueā fodit incidet in eā: et q̄
statuit lapidē primo suo offendet in eo
et qui laqueū alij ponit: pibit in illo. Fa/
cienti nequisimū cōsiliū. sup ipm̄ de/
nolueſ. et nō agnoscer vnde adueniet
illi. Illusio et impropriū superlov̄ et

vindicta. sicut leo insidiabitur illi. Las/
queo pibunt qui oblectant̄ casu iustiōz
doloꝝ aut̄ cōsumet illos ante q̄ moriant/
tur. Iraꝝ furor ytraꝝ execrabilia iunc.
et vir peccator̄ p̄tinēs erit illorum.

Ei vindicari vult **XXVIII**
q a dño inueniet vindictā: et pec/
cata illius seruās seruabit. Re/
linque p̄mo tuo nocenti te: et tūc de/
precāti tibi peccata soluent̄. Homo ho/
mini reseruat irā: et a deo querit mede/
lam: In hoīem silem sibi nō habz mi/
sericordiā: et de peccatis suis deprecaſ.
Ipe dñ caro sit reseruat irā: et p̄pici/
tione petit a deo. Quis exorabit p̄ deli/
ctis illi? Memēto nouissimov̄ et define/
inimicari. Habitudo enī et mors immi/
net in mādatis ei? Memorare timorē
dei et nō irascar̄ p̄mo. Memorare te/
stamentū altissimi: et de sp̄ce ignoran/
tiā p̄mī. Abstie te a lite et minues pec/
cata. Homo enī iracund̄ incendit h̄tē
et vir peccator̄ turbabit amicos: et me/
dio pacē habentū immittit inimicitia.
Scdm̄ enī ligna silue. sic ignis exarde/
scit: et fm̄ virtutē hoīis sic iracūdia illi:
erit: et fm̄ substantiā suā exaltabit iraz
suā. Certamē festinatū incēdit ignē et
lis festinās effundit sanguinē et lingua
testificās adducet mortē. Si sufflae/
ris q̄si ignis exardebit: et si expueris su/
per illā extingueſ. Ultraḡ ex ore p̄fici/
scunt. Sūsurro et bilinguis maledict̄
multos enī turbauit pacem habentes.
Lingua tercia muitos cōmouit et disp/
fit illos de gente in gentem. Civitates
muratas diuitū deluxit: et domos ma/
gnator̄ effodit. Virtutes p̄ploꝝ conci/
dit: et ḡetes fortes dissoluit. Lingua ter/
cia mulieres viratas elecit: et prauauit
illas labrīb̄ suis. Qui respicit illā non
habebit requiē. nec habebit amicum in
quo requiscat. Flagelli plaga liuorē fas/
cit. plaga autez lingue cōminuet ossa.
Multi ceciderūt in ore gladij sed non
sic quasi qui interierunt p̄ linguā suā:
Beatus qui tectus est a lingua nequā:
qui in iracundia illius non transtulit

Ecclesiasticus

et qui nō aterat in iugū illius: et in vinculis eius nō est ligatus. Iugū enī illius iugū ferreū est: et vinculū illū vinculū erēū est. Mors illū mors nequissima: et utilis potius inferus q̄z illa. Perseverā ia illius nō permanebit: sed obtinebit vias iniustorū. In flāma sua nō cōburet iustos. Qui derelinquit dñm incident in illā: et exardebit in illis et nō extingueſ et immittet in illos quasi leo et q̄si pardus ledet illos. Sepe aures tuas spinis et lingua nequā noli audire et ori tuo facito ostia: et ieras aurib⁹ tuis. Aurū tuū et argenti tuū confla. et verbis tuis facito latare et frenos ori tuo rectos: et attende ne forte labaris in lingua. et cadas in cōspectu inimicorū infidantū tibi: et sic casus tuus insanabilis in morte.

XXIX

Eli facit misericordiā fenerat
q̄ primo suo. et qui p̄ualet manu mandata seruat. Fenerare pri mo tuo in tpe necessitatis illius: et iterum reddere primo in tpe suo. Cōfirma verbū et fideliter age cu illo: et in oī tpe inuenies qđ tibi necessariū est. Multi q̄si inuentione estimauerūt fenus: et p̄stiterūt molestiā his qui se adiuuerūt. Donec accipiat. osculan⁹ manus dantis. et in p̄missionib⁹ humiliāt vocē suā et in tpe redditionis postulabit tps. et loquet verba tedi et murmurationuz et tps causabit. Si aut̄ potuerit reddere aduersabitur. Solidi vix reddet di midū. et cōputabit illud q̄si inuentio nem. Sinautē fraudabit illū pecunia sua. et possidebit illū inimicū gratis: et cōuitia et maledicta reddet illi: et p̄ honore et beneficio reddet illi cōtumeliā. Multi nō causa nequitie non fenerati sunt: sed fraudari gratis timuerūt. Eleruntamē sup humileā aio: fortior esto. et p̄ elemosina non trahas illū. Propter mandatū astime pauperē: et ppter in opiam eius ne dimittas eum vacuum. Perde pecuniā ppter fratrē et amicū: et nō abscondas illā sub lapide in pditionē. Donec thesaurū tuū in preceptis

altissimi: et proderit tibi magis q̄z aurū. Cōclude elemosinā in corde pauperis et hoc p te exorabit ab omni malo. Ele mosyna viri quasi sacculus cum ipso: et gratiā hoīs quasi pupillā cōseruabit et postea resurget et retribuet illis retributionē vnicuiq̄ in caput illoꝝ. Sup scutū potentis et sup lanceā: aduersus inimicū tuum pugnabit. Eli bonus fidem facit primo suo: et q̄ pdiderit cōfus ionē derelinquet sibi. Gratiā fidei iusto ris ne obliuiscaris. dedit enim p te aīaz suam. Repromissorē fugit peccator et immundus. Bona repromissoris sibi ascribit peccator et ingratus sensu derelinquit liberantē se. Eli repromittit de primo suo: et cu pdiderit reverentiam derelinqueſ ab eo. Repromissio nequis sima multos pdidit diligētes: et cōmo uit illos quasi fluctus maris. Elios potentes gyrans migrare fecit et vagati sunt in gentib⁹ alienis. Peccator trās grediēs mandatū dñi incident in pmissiōne nequā: et qui conaf multa agere incident in iudiciū. Recupa primuz fm virtutē tuā: et attende tibi ne incidas. In iūrū vite hoīs aqua et panis et vestimentū: et domus ptegens turpitudinem. Melior ē victus paupis sub tegmine asserū: q̄z epule splēdide in pegre sine domicilio. Minimū p magno placeat tibi et impropriū pegrinatōis nō audies. Elita nequā hospitādi de domo in domū: et ybi hospitabit, nō fiducialiter ager nec apiet os. Hospitabitur: et pascet et potabit ingratos. et adhuc amara audiet. Tranli hospes et orna mēsam: et que in manu habes ciba ceteros. Eri a facie honoris amicorū meorū necessitudine domus mee: hospitio mihi factus es frater. Grauia hec hoī habenti sensum: correptio domus et impropriū feneratoris.

XXX

Eli diligit filiū suū assiduat il li flagellā: et letet in nouissimo suo: et nō pa pet primorū ostia. Qui docet filiū suum laudabit in illo: et in medio domesticorū in illo gloriarib⁹

B
Qui docet filium suum in celum mittit ini-
micum: et in medio amicorum glorificabit in il-
lo. Mortuus est pater eius: et quasi non
est mortuus. Similiter enim reliquit sibi
post se. In vita sua vidit: et letat: est in
illo. In obitu suo non est confortatus: nec
consolatus est coram inimicis. Reliquit enim
defensorum domum contra inimicos et ami-
cos reddentem gratiam. Pro aiabz filioruz
colligabit vulnera sua: et super oemroce
turbabunt viscera eius. Equus indo-
mitus euadet durus: et filius remissus
euadet precepz. Lacta filium tuum et paue-
tem te faciet. lude cum eo et confortabit te.
Non corideas illi ne condoleas: et in no-
uissimo obstupescerent dentes tui. Non des
illi potestate in iuventute: et ne despici-
as cogitatus illius. Corua ceruice ei?
in iuventute: et tunde latera ei? dum in-
fans est: ne forte induret et non credat ti-
bi: et erit tibi dolor aie. Doce filium tuum et
opare in illo: ne in turpitudine illi? of-
fendas. Melior est paup sanus et fortis
viribus: quod diues imbecillis et flagellatus
malitia. Salus aie in sanctitate iusti-
cie: et melior est omni auro et argento
et corpus validum quam census immensus
Non est census super censum salutis cor-
poris: et non est oblectamentum super cor-
dis gaudium. Melior est mors quam vita a-
mara: et requies eterna quam languor pse-
uerans. Bona abscondita in ore clauso: qui si
appositae epulae circumposite sepul-
cro. Quid proderit libatio idolo? Nec enim
máducabit nec odorabit. Sic quod effuga-
tur a domino: et portas mercedes iniqtatis
Tidem oculis et ingemiscere: sic spado
complectes virginem et suspiras. Tristitia
non des aie tue: et non affligas temetipm
in consilio tuo. Jocunditas cordis hec
est vita hois: et thesaurus sine defecto
sanctitatis: et exultatio viri est longui-
tas. Misericordia aie tue placet deo: et co-
tine: et congrega cor tuum in sanctitate ei?
et tristitia longe expelle a te. Multos enim
occidit tristitia: et non est utilitas in illa
celus et iracundia minuent dies: et ante
tempore senecta adducet cogitat. Splen-

didum cor. bonum in epulis est: epule enim
illius diligenter sunt.

XXXI

Igitur honestas tabefaciet car-
nes: et cogitatus illius auferet
somnum. Cogitatus prescientie
auertit sensum: et infirmitas gratis so-
bria facit aiaz. Laboravit diues in agre-
gatione substantie: et in requie sua reple-
bitur bonis suis. Laboravit paup in di-
minutis exercitio: et in fine impensis fit. Qui
aurum diligit non iustificabit: et qui in equi-
tarum cõsumptione replebit ex ea. Multa
dati sunt in auri casus: et facta est in spe-
cie ipsius pditio illo. Lignum offendit
est aurum sacrificantiu: ut illis qui sectant
illud et ois imprudens deperiet in illo.
Beatus diues qui inuentus est sine ma-
culâ: et qui post aurum non abiit: nec spera-
uit in pecunia et thesauris. Quis est hic
et laudabimus eum. Fecit enim mirabilia
in vita sua. Qui probatus est in illo: et per-
fectus inuenitus est: et erit illi gloria eterna.
Qui potuit transgredi et non est transgres-
sus et facere mala et non fecit. Ideo sta-
bilita sunt bona illius in domino: et elemo-
finas illi? enarrabit ois ecclesia sancto-
rum. Supra mensam magnam sedisti: non
apias super illam fauorem tuam prior. Non dicas
si multa sunt: que super illam sunt. Nem-
to quoniam malus est oculus nequa. Ne qui-
us oculo quod creatum est. Ideo ab omni
facie sua lachrymabit: curviderit. Ne ex-
tendas manum tuam prior: et inuidia contumelias
erubescas. Nec coprimeris
in coniunctio vino. Intellige quod sunt pri-
mi tui ex tempore. Altere qui habet frugis his
que tibi apponunt: ut non cum maducas
multum: odio habearis. Lessa prior causa
discipline: et noli nimis esse ne forte of-
fendas: et si in medio multorum sedisti pri-
or illis ne extendas manum tuam: nec prior
poscas bibere. Quia sufficiens est hoereditas
vini eriguimus: et in dormiendo non la-
borabis ab illo et non senties dolorem. Tri-
gilgia et cholera: et tortura viro instru-
to: somnus sanitatis in homine parco.
Dormiet usque mane: et aia illius cum ipso
delectabitur. Et si coactus fueris in eden